

Số: /BC-UBND

Bình Thành, ngày tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02; Phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2026

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

1.1. Trồng trọt

Thực hiện kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2026, UBND xã đã chỉ đạo Nhân dân tập trung thực hiện gieo, trồng vụ xuân năm 2026, đến nay đã thực hiện gieo cấy được trên 30% diện tích, phân đấu hoàn thành 100% diện tích theo kế hoạch đã đề ra (405 ha lúa, 17 ha cây màu vụ xuân).

Chỉ đạo nhân dân chủ động thực hiện công tác phòng chống rét và chăm sóc cây trồng, tích cực phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cây trồng.

Nhân dân tích cực chăm sóc diện tích chè mới trồng, chăm sóc, thu hái chè vụ xuân đảm bảo năng suất, chất lượng sản phẩm.

1.2. Chăn nuôi, công tác thú y

Triển khai hướng dẫn công tác phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ Hội Xuân năm 2026. Công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại được duy trì thường xuyên, đặc biệt trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. UBND xã tiếp tục chỉ đạo lực lượng thú y cơ sở tăng cường giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý khi có dịch bệnh xảy ra. Tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã cơ bản ổn định; đàn gia súc, gia cầm phát triển bình thường, không có dịch bệnh xảy ra.

1.3. Thủy sản

Công tác nuôi trồng thủy sản được tăng cường chỉ đạo, Nhân dân chủ động chăm sóc, phòng bệnh thủy sản tốt.

1.4. Kinh tế tập thể, chương trình OCOP

Công tác phát triển kinh tế tập thể được duy trì. Các doanh nghiệp, hợp tác xã phát triển, hoạt động hiệu quả. Sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao được duy trì, tiếp tục nâng cao giá trị sản phẩm, mở rộng thị trường và tham gia trên sàn thương mại điện tử.

1.5. Công tác chuyển giao khoa học - kỹ thuật

Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền chuyển đổi cơ cấu cây trồng; cán bộ chuyên môn thường xuyên hướng dẫn khoa học kỹ thuật cho nông dân, áp dụng hiệu quả các biện pháp kỹ thuật mới trong sản xuất, nâng cao giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp, thủy sản.

1.6. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn

Thực hiện tốt công tác thủy lợi, chỉ đạo nhân dân nạo vét, khơi thông kênh mương tưới tiêu, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp vụ xuân năm 2026.

Tập trung chỉ đạo thực hiện, bám sát phương án phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã, phân công nhiệm vụ đảm bảo, xây dựng và thực hiện nghiêm túc lịch phân công lịch trực PCTT&TKCN tháng 02 năm 2026. Cập nhật, quán triệt và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo, bản tin dự báo, cảnh báo về công tác thiên tai; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân đề cao nhận thức, nâng cao trách nhiệm và kỹ năng phòng, tránh, ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.

1.7. Về công tác lâm nghiệp

Thường xuyên phối hợp với Kiểm lâm địa phương và các lực lượng liên quan tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; tổ chức tuyên truyền đến cộng đồng dân cư, các hộ dân về các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng và công tác quản lý, bảo vệ, phát triển, trồng rừng.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Bình Ngọc - năm 2026 trên địa bàn xã.

2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ

Hoạt động sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ Công nghiệp tiếp tục duy trì và phát triển. Các cơ sở hoạt động ổn định, góp phần giải quyết công tác việc làm và tăng thêm thu nhập cho người dân; Công tác thương mại, dịch vụ duy trì, không xảy ra đột biến giá cả hàng hóa thiết yếu. Ban Chỉ đạo 389 về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường (cao điểm trong dịp Tết Nguyên đán), đoàn kiểm tra của xã đã phát hiện và tiến hành lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính về hành vi “Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ” quy định tại Điểm a, khoản 1, Điều 17 và Điểm c, khoản 1, Điều 17 của Nghị định 98/2020/NĐ-CP đối với 01 cơ sở kinh doanh, đã xử phạt với số tiền 700.000 đồng.

3. Tài chính – ngân sách

Thu ngân sách đến ngày 23/2/2026: Tổng thu ngân sách trên địa bàn thực hiện được 15.784.284.007 đồng/85.766.000.000 đồng, đạt 18% dự toán Hội đồng nhân dân HĐND tỉnh giao. Trong đó: Thu ngân sách xã hưởng (Bao gồm cả tiền đất) 2.196.284.007 đồng/12.104.000.000 đồng đạt 18% dự toán tỉnh giao; Thu ngân sách cấp trên cấp: 13.588.000.000 đồng/73.662.000.000 đồng đạt 18,4% dự toán tỉnh giao.

- Chi ngân sách từ đến ngày 23/2/2026: Tổng chi ngân sách thực hiện: 11.247.011.352 đồng/85.766.000.000 đồng đạt 13,1% dự toán tỉnh giao.

Trong đó: Chi đầu tư phát triển thực hiện 0 đồng/2.918.000.000 đồng đạt 0%; Chi quản lý nhà nước thực hiện: 6.251.746.459 đồng/43.550.000.000 đồng đạt 14,3%; Chi giáo dục đào tạo thực hiện: 4.995.246.893 đồng/37.635.000.000 đồng đạt 13,2%; Chi dự phòng ngân sách thực hiện 0 đồng/1.663.000.000 đồng đạt 0%.

4. Công tác Quản lý tài nguyên – môi trường

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường trên địa bàn được thực hiện hiệu quả, đáp ứng nhiệm vụ đề ra. Tiếp nhận và thực hiện giải quyết TTHC về đất đai cho nhân dân theo đúng quy định: Tổng số hồ sơ giải quyết trong tháng 02 là 21 hồ sơ (*16 hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 01, có 5 hồ sơ tiếp nhận mới trong tháng 02*), trong đó:

+ Cấp GCNQSD đất lần đầu 14 hồ sơ (đã trả kết quả 04 hồ sơ, đang giải quyết 11 hồ sơ).

+ Chuyển mục đích sử dụng đất: 05 hồ sơ (đang giải quyết).

+ Cấp lại GCNQSD đất do mất là: 01 hồ sơ (đang giải quyết).

+ Thu hồi GCNQSD đất do sai sót là 01 hồ sơ (đang giải quyết).

- Quản lý tốt tài nguyên khoáng sản, trong tháng không phát sinh trường hợp mức đất, vận chuyển đất trái phép; không có trường hợp, vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn.

- Duy trì triển khai thực hiện “Ngày chủ nhật xanh” trên địa bàn xã, đồng thời triển khai thực hiện kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trong dịp Tết nguyên đán, kết quả: 100% các xóm, các cơ quan đơn vị đã tổ chức ra quân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, vệ sinh cơ quan trụ sở đảm bảo xanh, sạch đẹp; thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo kịp thời, không để tồn đọng; không xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng.

5. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản

Ngay sau khi HĐND xã phê chuẩn kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026-2030, kế hoạch đầu tư công năm 2026. UBND xã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện kịp thời và tổ chức hội nghị triển khai các văn bản đến các cơ quan chuyên môn và các xóm trên địa bàn xã.

Tổng số dự án triển khai năm 2026: 06 dự án, trong đó: 01 dự án chuyển tiếp với số tiền 419 triệu đồng từ nguồn thu tiền sử dụng đất của địa phương và 05 dự án khởi công mới với tổng số vốn là 2.872 triệu đồng. Đối với 05 dự án khởi công năm 2026 hiện đang triển khai các bước theo quy định¹.

¹ Kênh mương Lương Bình, kênh mương Thành Vượng, đường giao thông xóm Văn Trường nhánh 1+2, đường giao thông xóm Hồng Thái và đường giao thông xóm Sơn Vinh.

6. Dự án, chương trình mục tiêu quốc gia và công tác giảm nghèo

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và công tác giảm nghèo, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo, tổng hợp dữ liệu hộ nghèo, cận nghèo được triển khai, thực hiện kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo theo đúng quy định. Năm 2026, trên địa bàn toàn xã còn 82 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,86% (giảm 0,92% so với đầu kỳ); 53 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 1,85% (giảm 0,69% so với đầu kỳ).

7. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục thực hiện các tiêu chí NTM theo quy định mới của trung ương; chủ động triển khai thực hiện theo các văn bản, hướng dẫn mới của tỉnh theo đúng quy định. UBND xã đã rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả phân loại nhóm xã thực hiện công tác xây dựng NTM theo chỉ đạo của Tỉnh (kết quả xã Bình Thành thuộc xã nhóm 2).

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác văn hoá, thể thao, thông tin tuyên truyền

Công tác tuyên truyền được tăng cường như tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tình hình Kinh tế xã hội của địa phương; Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tuyên truyền về công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;..Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xóm thực hiện treo cờ tổ quốc nhân dịp đón Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và chào mừng kỷ niệm 96 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng hệ thống loa truyền thanh xã, trang truyền thông của xã trong công tác thông tin tuyên truyền. Duy trì và thực hiện tốt hệ thống Trang thông tin điện tử của xã, trong tháng đã thực hiện đăng tải công khai các văn bản của HĐND, UBND đã ban hành, các tin, bài viết về các sự kiện phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ lớn của địa phương.

Tổ chức tuyên truyền nội dung đảm bảo cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức dâng hương báo công tại Đài tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ xã theo Kế hoạch; triển khai và tổ chức thực hiện thành công Kế hoạch tổ chức các hoạt động thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới năm 2026 trong khuôn khổ Đại hội Thể dục thể thao xã Bình Thành lần thứ I như giải bóng chuyền hơi nam, nữ; pickleball, bóng đá nam.

2. Công tác An sinh xã hội

Các hoạt động an sinh xã hội, công tác chi trả trợ cấp người có công hàng tháng được thực hiện theo đúng quy định, thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về chế độ chính sách cho Nhân dân theo quy định, kết quả đã tổ chức chi trả trợ cấp ưu đãi người có công với cách mạng tháng 02 và tháng 03 năm 2026 với số tiền là 858.254.600 đồng; tổ chức chi bảo trợ xã hội tháng 02/2026 cho 536 người với tổng số tiền là 351.750.000 đồng.

Trong tháng đã phối hợp với UBMTTQ xã thực hiện tuyên truyền, vận động thực hiện “Chương trình Tết vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; rà soát các hộ cứu đói, dứt bữa trong dịp Tết trên địa bàn xã. UBND xã phối hợp với UBMTTQ xã tổ chức “*Tuần cao điểm Tết vì người nghèo*” xã và các đơn vị tài trợ, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm tổ chức chương trình trao tặng quà “*Tuần cao điểm Tết vì người nghèo*” năm 2026².

Thực hiện tốt việc tiếp nhận thăm tặng quà từ các đơn vị nhà hảo tâm và quà Chủ tịch nước cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng, hộ nghèo hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Bính ngọ năm 2026 tổng số 403 suất quà trị giá 186.900.000 đồng, tất cả các suất quà đều được trao đến tay nhân dân, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

3. Công tác Dân tộc và tôn giáo

- Công tác dân tộc trên địa bàn tiếp tục được thực hiện theo quy định. Triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn năm 2026. Tiếp tục triển khai Quyết định 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định 28/2023/QĐ-TTg, ngày 23/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện chính sách cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

Thực hiện quản lý nhà nước đối với các hoạt động về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động bà con giáo dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.

4. Công tác y tế

² Kết quả chương trình: Đồng chí Nguyễn Thị Vũ Anh Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, Tổng biên tập Báo và Phát thanh truyền hình Thái Nguyên đã trao 03 suất quà của đơn vị cho 03 người thuộc diện hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học và thương binh; Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Định Hóa đã trao 15 triệu đồng ủng hộ cho chương trình tết vì người nghèo của xã. Ban Tổ chức trao 105 suất quà cho 105 hộ nghèo hộ cận nghèo mỗi suất có 600.000 đồng tiền mặt và 1 gói quà tết, trao 85 suất quà cho 85 hộ gia đình khó khăn và người già neo đơn mỗi suất có 500.000 tiền mặt và 1 gói quà tết; tổ chức khánh thành, bàn giao nhà đại đoàn kết cho hội viên hội CCB, ông Nịnh Văn Tám xóm Sơn Pháng; tặng cho gia đình Ông Tám 01 bộ bàn ghế ngồi uống nước, 01 gương năm, 01 quạt sưởi ấm, 01 chăn ấm, 01 suất quà tết tổng trị giá hơn 7.000.000 đồng.

UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế xã vận hành, duy trì hoạt động, trực nghiêm túc 24/24h, đảm bảo cơ sở vật chất, thuốc để phục vụ chăm sóc, khám chữa bệnh cho nhân dân.

Thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia. Thường xuyên rà soát trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng mở rộng, tiêm bù, tiêm vét cho trẻ tổng số mũi tiêm đầy đủ. Trạm y tế xã đã tổ chức khám cho 419 lượt bệnh nhân, trong đó: Khám bệnh theo chế độ BHYT 369 lượt; Xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch phòng chống dịch, bệnh; kiểm soát chặt chẽ các dịch bệnh nguy hiểm; có các giải pháp cung ứng, kịp thời thuốc, trang thiết bị và vật tư y tế theo quy định, đảm bảo cho các hoạt động phòng chống dịch và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Trong tháng 2 năm 2026 trên địa bàn xã không ghi nhận trường hợp dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không có ổ dịch cũ tái phát hay ổ dịch mới được phát hiện.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm dịp lễ hội Xuân và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và tuyên truyền các cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm; Phối hợp với các đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo liên ngành ATTP thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, các cửa hàng kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã trong dịp tết Bính Ngọ, kiểm tra 18 cơ sở kinh doanh, không có cơ sở vi phạm. Trong tháng trên địa bàn không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

5. Công tác giáo dục

Các đơn vị trường học tiếp tục thực hiện dạy và học theo kế hoạch năm học 2025-2026.

Trường Mầm non Sơn Phú và Mầm non Bình Thành đã tổ chức thành công Hội thi “Thiết kế không gian xanh” chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Các trường đã tổ chức Chương trình trải nghiệm Hội xuân và chương trình “Xuân ấm tình thương” đảm bảo theo kế hoạch.

Trường THCS Sơn Phú và THCS Bình Thành đã tổ chức cho học sinh tham gia đi học tập trải nghiệm đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Các trường học trên địa bàn xã thực hiện nghỉ Tết Nguyên Đán đảm bảo an toàn, đúng lịch và trở lại học vào ngày 23/02/2026 (mùng 07 âm lịch theo quy định).

6. Công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số

Hoàn thiện việc chấm chỉ số cải cách hành chính năm 2025 lần 1 với số điểm tự chấm đạt 86/100 điểm.

Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã duy trì hoạt động đảm bảo theo quy định, thực hiện tốt việc rà soát, niêm yết công khai các thủ tục hành chính³ và giải quyết kịp thời các (TTHC) cho các tổ chức và công dân. Tổng số hồ sơ

³ Số TTHC đã niêm yết Tổng số thủ tục là: 2.127 TTHC. Trong đó: 270 TTHC chỉ thực hiện tại cấp xã; 03 TTHC liên thông và 1.854 TTHC thuộc thẩm quyền cấp Bộ, cấp tỉnh, cấp xã và cơ quan khác.

TTHC đã giải quyết từ 15/01/2026 đến ngày 14/02/2026 là: 295 hồ sơ⁴, trong đó: Tiếp nhận trực tuyến: 248 hồ sơ, trực tiếp 0 hồ sơ; qua dịch vụ BCCI 0 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết: 232 hồ sơ, trong đó: đúng hạn và trước hạn: 232 hồ sơ; Hồ sơ đang giải quyết: 16 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ TTHC thực hiện số hóa 232/232 hồ sơ đạt 100,0%.

Kết quả đánh giá chất lượng phục vụ theo bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp thực hiện TTHC, cung cấp dịch vụ công của xã Bình Thành (*tính đến ngày 30/01/2026*): Đạt 95,64/100 điểm - Xếp thứ 10/92 xã, phường.

Công tác quản lý nhà nước về khoa học, công nghệ, thông tin, truyền thông, chuyển đổi số tiếp tục được tăng cường, đảm bảo đúng định hướng. Thực hiện có hiệu quả chương trình “*Bình dân học AI*”; phong trào “*Bình dân học vụ số*”; thực hiện kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã Bình Thành; thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2026 trên cả ba trụ cột: Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, cụ thể: Tiếp tục thực hiện tốt phần mềm quản lý văn bản, các phần mềm chuyên môn, chuyên ngành, phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức trên địa bàn xã...; tích cực ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh; tuyên truyền Nhân dân thực hiện dịch vụ công, ứng dụng công nghệ thông tin và các ứng dụng tiện ích khác.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ

Chỉ đạo các Hội trên địa bàn xã tổ chức thành công Đại hội Đại biểu, ban hành quyết định công nhận danh sách Ban chấp hành, Ban Thường vụ, uỷ ban kiểm tra và chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch hội Người cao tuổi, Hội Chữ thập đỏ, Hội Khuyến học nhiệm kỳ 2026-2031.

Ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác bầu cử, niêm yết danh sách cử tri tại các xóm. Phát tài liệu và pano tuyên truyền về bầu cử tại các xóm. Kiện toàn Ban bầu cử, tổ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Công tác Tư pháp, tiếp công dân

Tham mưu ban hành Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 10/01/2026 của UBND xã Bình Thành Công tác Tư pháp năm 2026 của UBND xã Bình Thành; Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND xã Bình Thành về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2026; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16/01/2026 của UBND xã Bình Thành về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 26/01/2026 của UBND xã Bình Thành về theo

⁴ Lĩnh vực Thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh: 07 hồ sơ; Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Quản lý thu, Sổ - thẻ: 10 hồ sơ; Hộ tịch - Đăng ký thường trú - Bảo trợ xã hội - Người có công: 06 hồ sơ; Người có công: 06 hồ sơ; Bảo trợ xã hội: 05 hồ sơ; Đất đai: 08 hồ sơ; Chứng thực: 158 hồ sơ; Hộ tịch: 48 hồ sơ.

đổi việc thi hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn xã Bình Thành. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân theo đúng quy định⁵.

UBND xã duy trì thực hiện Quyết định ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; Kiện toàn tổ tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp và bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện phân công công chức phụ trách tiếp công dân thường xuyên; ban hành thông báo lịch trực định kỳ tháng 02 năm 2026 của Chủ tịch UBND xã và tổ chức thực hiện theo đúng quy định, đồng thời tăng cường thực hiện tiếp công dân trong thời gian diễn ra Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. Trong tháng 02/2026, tổng số lượt tiếp định kỳ (theo lịch) của Chủ tịch UBND xã là 05 ngày/0 vụ việc/0 công dân (Trong đó: Lãnh đạo UBND xã đã trực tiếp công dân định kỳ 05 ngày (theo lịch vào thứ Sáu hàng tuần) và không có công dân đến). Không có đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết.

3. Công tác an ninh trật tự

Triển khai Kế hoạch đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

- Tình hình an ninh chính trị ổn định; an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh dân tộc, tôn giáo được giữ vững. Nội bộ quần chúng nhân dân trên địa bàn xã cơ bản đoàn kết, ổn định, không xảy ra mâu thuẫn.

- Tình hình trật tự an toàn xã hội: Ổn định, không xảy ra vụ việc.

- Tình hình an ninh trên môi trường không gian mạng: Tiến hành lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng có hành vi phát tán, chia sẻ bài viết, video có nội dung xấu độc, sai sự thật trên mạng xã hội facebook.

- Tình hình TTATGT: Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT trên địa bàn, tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT đường bộ đối với các hộ kinh doanh dọc trục đường 264 chạy qua địa phận xã. Bảo đảm trật tự ATGT khu vực chợ Bình Thành, Sơn Phú. Tiếp nhận và giải quyết 77 hồ sơ đăng ký xe, xử phạt hành chính 08 trường hợp vi phạm trật tự ATGT, hoàn thành 08/25 chỉ tiêu cao điểm về xử phạt hành chính về trật tự ATGT. Trong

⁵Công tác hộ tịch: Đăng ký khai tử, xoá nơi thường trú, cấp mai táng phí: 06 trường hợp; Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi: 09 trường hợp; Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc: 03 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 07 trường hợp; Cấp bản sao trích lục hộ tịch: 16 trường hợp; Đăng ký kết hôn: 01 cặp; Thủ tục đăng ký lại kết hôn: 01 cặp; Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 01 cặp; Đăng ký khai tử: 02 trường hợp; Đăng ký lại khai sinh: 16 trường hợp. Đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước: 0 trường hợp. Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính do cơ quan Việt Nam cấp: 67 việc; Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản (áp dụng cho cả trường hợp chứng thực điểm chỉ và trường hợp người yêu cầu chứng thực không thể ký, không thể điểm chỉ được): 19 việc; Chứng thực việc sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ hợp đồng, giao dịch: 04 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch: 42 việc; Thủ tục chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản mà di sản là động sản, quyền sử dụng đất, nhà ở: 11 trường hợp; Thủ tục chứng thực văn bản từ chối nhận di sản 01 việc.

tháng, trên địa bàn đã xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm 03 người bị thương, 01 người tử vong, các phương tiện bị hư hỏng nặng, Công an xã đã phối hợp với phòng PC08 – Công an tỉnh giải quyết vụ việc theo quy định của pháp luật.

- Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra vụ việc.

- Thực hiện tốt các nội dung Đề án 06 của Chính Phủ: Cập nhật thông tin cử tri trên phần mềm, bàn giao UBND xã danh sách cử tri theo quy định đối với 8471 trường hợp. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên dịch vụ công trực tuyến. Duy trì tiếp công dân giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến công tác nhân, hộ khẩu, kết quả cụ thể: Đăng ký thường trú: 13 công dân; Xóa đăng ký thường trú: 08 công dân; Điều chỉnh thông tin cư trú, thay đổi hộ tịch: 01 công dân; Điều chỉnh thông tin cư trú, thay đổi chủ hộ: 03 công dân; Tách hộ: 02 hộ. Quản lý xuất nhập cảnh: Trên địa bàn xã có 01 người nước ngoài đang cư trú, đơn vị thực hiện đăng ký, quản lý cư trú theo đúng quy định.

- Quản lý chặt chẽ các đối tượng theo quy định của pháp luật: 14 hồ sơ án treo, 30 hồ sơ tù tha.

- Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Tổ chức phát động phong trào thi đua “vì an ninh Tổ quốc” đợt 1 năm 2026; Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến quần chúng nhân dân, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm do nguyên nhân xã hội.

- Tham mưu trong công tác nhân sự ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 202 - 2031.

4. Công tác Quốc phòng địa phương

Ban chỉ huy quân sự xã thường xuyên quan tâm quán triệt các chỉ thị Nghị quyết, mệnh lệnh của cấp trên cho cán bộ chiến sỹ và lực lượng DBĐV về nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương, tổ chức xây dựng kế hoạch và thực hiện theo hướng dẫn của trên.

Duy trì lịch trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp công an xã tuần tra cao điểm đêm 29 tết - đêm giao thừa và các ngày mùng 01, 02, 03 tết; tham gia bảo đảm phục vụ Hội xuân theo quy định.

UBND xã đã chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Bình Thành tổ chức Hội nghị xét duyệt, bình cử công dân trúng tuyển thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026 đảm bảo công khai, đúng trình tự, thủ tục theo quy định, kết quả, 37 công dân đủ tiêu chuẩn thực hiện nghĩa vụ quân sự. Theo chỉ tiêu tỉnh giao năm 2026, xã Bình Thành được giao 26 công dân, trong đó 23 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, 03 công dân thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân. Tiếp tục chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác quản lý, động viên thanh niên chuẩn bị nhập ngũ. Tổ chức đón và gặp mặt quân nhân xuất ngũ, trao quyết định gọi nhập ngũ năm 2026. Xây dựng kế hoạch phát quân trang và tổ chức giao lưu, gặp mặt công dân nhập ngũ năm 2026.

UBND xã đã tổ chức tiếp nhận 04 đồng chí lực lượng thường trực về công tác tại Ban Chỉ huy Quân sự xã và tiếp nhận 02 đồng chí công chức được điều chuyển sang lực lượng thường trực theo đúng quy định. Tham mưu với cấp ủy, chính quyền từng bước nâng cao chất lượng cơ sở vật chất nơi làm việc của Ban CHQS; Sắp xếp vật chất, tài liệu bảo đảm, gọn gàng ngăn nắp.

Thường xuyên làm tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí, trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để hư hỏng mất mát xảy ra.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Luôn nhận được sự quan tâm của UBND tỉnh, các sở, ngành của tỉnh; chỉ đạo sát sao của Đảng ủy, HĐND xã và sự phối hợp của UBMTTQ và các đoàn thể xã. UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành đầy đủ và kịp thời. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã, các cơ quan có liên quan và các xóm luôn tích cực, chủ động, đoàn kết, quyết tâm phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2026.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế

- Số lượng biên chế, cán bộ còn thiếu so với chỉ tiêu biên chế, một số công chức phải kiêm nhiều vị trí, nhiều lĩnh vực, áp lực về tiến độ, thời gian dẫn đến chất lượng tham mưu đôi khi còn chưa đảm bảo.

- Công tác thông tin, báo cáo và phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có lúc có nơi chưa được kịp thời và chặt chẽ.

- Trình độ dân trí không đồng đều, nhất là trình độ về ứng dụng công nghệ thông tin còn nhiều hạn chế.

- Nhiều vùng trên địa bàn bị lũng sông, việc tiếp sóng, việc vận hành hệ thống loa truyền thanh của một số xóm còn nhiều hạn chế do đó cũng phần nào ảnh hưởng đến công tác thông tin tuyên truyền trên địa bàn.

- Nguồn vốn thực hiện các Chương trình MTQG chưa được giao thực hiện.

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính triển khai từ ngày 01/1/2026 có nhiều điểm mới, chưa được tập huấn sâu, Sở Nông nghiệp và Môi trường đang chỉ đạo nhập hồ sơ trên hệ thống cũ, nên cán bộ chưa tiếp cận được thủ tục hành chính theo quy trình mới.

- Về giải quyết thủ tục hành chính về đất đai, cho thấy còn nhiều thửa đất bị đo bao đo sai, dẫn đến không đủ điều kiện để cấp đổi, cấp mới GCNQSD đất cho hộ gia đình cá nhân sử dụng đất.

- Tình hình an ninh còn nhiều tiềm ẩn, số vụ va chạm giao thông có chiều hướng gia tăng, gây thiệt hại về người và tài sản.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 3 NĂM 2026

A. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Trồng trọt: Chỉ đạo nhân dân cấy hết diện tích, tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống rét đậm, rét hại cho cây trồng. Chỉ đạo nhân dân sử dụng nguồn nước tưới tiết kiệm, chủ động ứng phó với tình trạng khô hạn.

2. Về cây chè: Tiếp tục chăm sóc diện tích chè kinh doanh và chè dự án chè trồng mới và trồng lại.

3. Lâm nghiệp: Tập trung chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng, chống cháy rừng trong mùa hanh khô. Tăng cường phối hợp với các ngành liên quan trong công tác đấu tranh ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, đặc biệt là các đối tượng vận chuyển gỗ trái phép.

4. Công tác thú y: Thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo dịch bệnh, tích cực chủ động hướng dẫn nhân dân phòng, chống đói, rét cho đàn vật nuôi trên địa bàn; Thống kê tổng đàn vật nuôi và hướng dẫn các hộ chăn nuôi thực hiện kê khai chăn nuôi ban đầu theo quy định; Vận động nhân dân đăng ký và thực hiện tiêm phòng đồng loạt cho đàn gia súc, gia cầm.

5. Tăng cường công tác tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông lâm nghiệp cho người dân.

6. Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan trong công tác phòng chống thiên tai và TKCN. Chủ động phòng chống thiên tai và TKCN năm 2026 theo phương án và kế hoạch đề ra.

7. Thực hiện tốt công tác thu chi ngân sách theo đúng quy định; triển khai công tác Tổng kiểm kê tài sản tại thời điểm ngày 01/01/2026 đảm bảo tiến độ, yêu cầu; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động thu đóng góp của nhân dân và các quỹ phúc lợi, thực hiện các giải pháp chống thất thu thuế, chống lậu thuế. Kiểm tra việc xây dựng quy chế quản lý các loại quỹ trên địa bàn xã; tiếp tục tổ chức thực hiện Tổng điều tra kinh tế năm 2026.

8. Tiếp tục hướng dẫn lập hồ sơ, hoàn thiện và trả kết quả các hồ sơ biến động đất đai; giải quyết dứt điểm các đơn liên quan về đất đai (nếu có).

9. Thực hiện tuyên truyền nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng cho các công trình thi công được thuận lợi. Khẩn trương triển khai thực hiện các công trình năm 2026 đảm bảo tiến độ giải ngân theo quy định.

B. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Thực hiện tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, cao điểm là tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống văn hóa tại khu dân cư”.

2. Thực hiện tốt các chính sách An sinh xã hội theo quy định. Đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ cho các cụ người cao tuổi trên địa bàn xã.

3. Chỉ đạo Trạm y tế xã thực hiện tốt công tác chăm sóc, khám chữa bệnh cho nhân dân, cán bộ Y tế thường xuyên nâng cao kỹ thuật chuyên môn, nâng

cao hiệu quả phòng bệnh, chữa bệnh, sử dụng thuốc bảo hiểm y tế có hiệu quả, đúng đối tượng. Đẩy mạnh hoạt động của cán bộ Y tế thôn bản, đẩy mạnh truyền thông dân số nhằm đạt chỉ tiêu, giảm tỷ lệ sinh thô, giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã, nhất là trong đợt bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Chỉ đạo Trạm y tế xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/1955-27/2/2026.

4. Các trường học thực hiện tốt công tác giáo dục theo Kế hoạch năm học 2025-2026; Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 -2027.

5. Thực hiện công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã theo kế hoạch năm 2026. Hoàn thành việc rà soát, bổ sung chấm điểm chỉ số cải cách hành chính lần 2.

6. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn.

C. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với thực hiện đạo đức công vụ, văn hóa công sở; tăng cường công tác, tiếp xúc, đối thoại, nâng cao chất lượng công tác tiếp công dân. Thực hiện đầy đủ các nội dung công khai theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng năm 2026. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2026 theo hướng dẫn của Sở Nội vụ.

2. Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng bộ máy, chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 đảm bảo tiếp độ theo quy định. Thực hiện công tác tư pháp, công tác tiếp công dân theo kế hoạch đề ra.

3. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt an toàn giao thông; thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát phát hiện và triệt phá các tụ điểm đánh bạc, ma túy, trộm cắp tài sản. Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị nội bộ liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tiếp tục thực hiện tốt các nội dung của Đề án 06/CP.

4. Xây dựng vững chắc công tác thể trận quốc phòng toàn dân; làm tốt công tác trực ban, trực chỉ huy, trực bảo vệ, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đảm bảo cả về số lượng và chất lượng, tổ chức giao quân đúng quy định. Thực hiện tốt công tác bảo quản, bảo dưỡng vũ khí trang thiết bị kỹ thuật theo đúng quy định, không để hư hỏng, mất mát xảy ra. Tiếp tục giải quyết tốt chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 3 năm 2026 của UBND xã Bình Thành./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BTT UBMTTQ xã;
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VP, Lannmt.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Âu Văn Được